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RAD: 2017-00113-00 APORTO PRUEBAS INCIDENTE REMOCIÓN ALBACEA

J&Y Abogadas <jyabogadas@gmail.com>
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Para: Juzgado 02 Familia Circuito - Antioquia - Medellín <j02fctomed@cendoj.ramajudicial.gov.co>;Paola
Vargas G. <paolavargas1@gmail.com>;Francisco Bravo
<fbravomunera@gmail.com>;beatrizgutierrez66@hotmail.com <beatrizgutierrez66@hotmail.com>

1 archivos adjuntos (160 KB)
Rad. 2017-00113-00 mem. Aporta Pruebas Incidente Remoción Albacea .pdf;

Buenos días.

Adjuntamos memorial para que sea radicado y tramitado dentro del proceso liquidatorio
Acumulación Sucesión Testada 
Causante:      Angela Amada Builes de Henriquez 
Solicitante:    Michelle Builes Gómez 
Asunto:         Aporto Pruebas Incidente Remoción Albacea
Radicado:     Acumulada 2017-00113

Copia del presente memorial se remite de manera simultánea a los apoderados de los herederos.
--

Yeny Mabel Yepes Serna

Apoderada
Teléfono: 300-7368694

 PRUEBAS INCIDENTE REMOCION ALBACEA.zip
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Bogotá D.C., 31 de octubre de 2022 
 
Señora  

LAURA VANESSA BEDOYA ALZATE 
Madre de Dulce María Henriquez Bedoya 
Correo electrónico  

lauravbedoya16@gmail.com 
jyabogadas@gmail.com  
 

Referencia:  Respuesta a derecho de petición allegado por correo electrónico el día 18 de 
octubre de 2022 – FAP PUERTO BAHIA 

 

Señora Bedoya, 
  
En atención al Derecho de Petición allegado a la Fiduciaria el pasado 18 de octubre 2022 vía correo 

electrónico, actuando en representación de su hija Dulce María Henriquez Bedoya según Registro 
Civil de Nacimiento aportado al presente trámite, heredera por representación de su padre Cristian 
David Henriquez Henao1 dentro del proceso de liquidación de sucesión intestada que se adelanta en 

el Juzgado 2 de Familia de Oralidad de Medellín del causante Guillermo Henriquez Gallo bajo el 
número: 05001 31 10 002 2017 00113 00, demanda a la cual se acumuló sucesión testada de su 
cónyuge la señora Angela Amada Builes de Henriquez, nos permitimos dar respuesta a su derecho 

de petición así:  
 
a. Se sirva detallar e individualizar todos los productos y/o portafolios que el causante y 

su cónyuge son titulares desde enero del año 2015 hasta la fecha, indicando la cuantía 
de estos desde su inicio. 

  

A continuación, el detalle de los fondos de inversión y cuentas del Fideicomiso denominado 
FAP PUERTO BAHIA -361305: 

 

• Inversiones en el Fondo de Inversión Colectiva Abierto (Fic) Fiduvista 
administrado por Credicorp Capital Fiduciaria:  
 
o No. 919301072596 –General con un saldo al 30 de septiembre 2022 $883.145,64,  

actualmente ACTIVO.  
o No. 919301140281 –Venta de Acciones PBCU con un saldo al 30 de septiembre 

2022 $96.895.504.849,43, actualmente ACTIVO. 

o No. 919301147987 –Honorarios Dr. Ochoa con un saldo al 30 de septiembre 2022 
$47.267.271,12, actualmente CANCELADO.  

 

• Cuenta bancaria: 
 
o Bancolombia – Cuenta de Ahorros No. 3100002508 con un saldo al 30 de 

septiembre 2022 $490.854,34. 

 
1 Padre de DULCE MARÍA, reconocido como heredero bajo la figura de la representación de su padre JUAN GUILLERMO 

HENRIQUEZ BUILES, hijo del causante GUILLERMO HENRIQUEZ GALLO y ANGELA AMADA BUILES GÓMEZ DE 

HENRIQUEZ. 
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Los recursos derivados de la venta de las acciones tuvieron el siguiente movimiento: 
 

• Bancolombia Ahorros No. 3100002508 
 

FECHA ID NOMBRE SALDO 

30-09-2022 901.266.326-6 PUERTO ANTIOQUIA HOLDINGS 490.854,34 

 
En esta cuenta se recibieron los recursos de la venta de las acciones a Puerto Antioquia 

Holdings los cuales fueron transferidos en su totalidad al FIC No. 919301140281,  
dejando el mínimo disponible para gastos bancarios. 

 

• FIC 919301140281 – Recursos recibidos por venta acciones PBCU / Se anexa PDF 
con los extractos del FIC desde su constitución hasta la fecha. 

 

Aportes: 
 

FECHA VALOR ORIGEN 

13 mayo 2022 $94.542.583.122,00 Trasferencia a la cuenta 
Bancolombia 3100002508 cuyo 

titular es FAP PUERTO BAHIA, 
producto de la venta de las 

acciones. 

16 mayo 2022 $1.934.895,42 

TOTAL $ 94.544.518.017,42 - 

 

A la fecha no se ha realizado ningún giro o pago con cargo a estos aportes; lo 
anterior por cuanto sobre parte de dichos recursos pesa una orden de embargo 
emanada del Juzgado que lleva a cabo los procesos de sucesión del doctor 

Guillermo Henriquez Gallo y de la señora Angela Builes de Henriquez.  
 
No sobra advertirle, que los actuales f ideicomitentes pueden instruir la restitución de su 

porción de derechos f iduciarios, la cual no está cobijada con la citada orden de embargo 
y, en consecuencia, no hay ninguna limitación legal o procesal, a la fecha, para 
entregarles sus aportes.  

 
b. De igual manera, se sirva informar los movimientos que se han realizado de los 

referidos productos desde el año 2015 hasta la fecha y quiénes fueron las personas 

encargadas de realizar los referidos movimientos. 
 

A continuación, detallamos los ingresos o aportes recibidos en cada uno de los otros Fic´s 

descritos anteriormente, que se encuentran a nombre del Fideicomiso FAP PUERTO BAHIA 
así como los giros que se han efectuado en el desarrollo del mismo, advirtiendo que los 
recursos allí recibidos corresponden a recursos propios de los herederos y actuales 

fideicomitentes para cubrir los honorarios de los abogados que han defendido al 
Fideicomiso de las demandas interpuestas por algunos de los herederos contra él 
mismo. 
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En efecto, los giros que ha efectuado la Fiduciaria han sido para pagar los honorarios de los 
abogados contratados para defender al Fideicomiso de las siguientes demandas de nulidad:  

 
(i) Radicado 2019-0283 interpuesta por Maria Marcela Melendez en representación en 

Luis Guillermo Henriquez Ortega (desistida) y  

 
(ii) Radicado 2021-0411 promovida por Natalia Andrea Henríquez Henao, María 

Camila Arboleda Isaza, en nombre y representación de su hijo menor Cristofer 

Henríquez Arboleda y Laura Vanessa Bedoya Álzate, en nombre y representación 
de su hija Dulce María Henríquez Bedoya, los cuales han sido con cargo única y 
exclusivamente a los recursos que tanto los Fideicomitentes como algunos de los 

herederos del Señor Guillermo Henriquez Gallo y Angela Builes de Henríquez han 
transferido al Fideicomiso de su propio bolsillo, para cubrir esos gastos.  

 

Por otro lado, es importante aclararle que el gasto de comisiones f iduciarias del FAP Puerto 
Bahía lo ha venido asumiendo el Fideicomitente Inversiones Sorzano S.A.S. con sus propios 
recursos. 

  
Finalmente, el negocio f iduciario se suscribió  el 25 de enero de 2016, razón por la cual en el 
año 2015 (fecha de su solicitud) no hay movimientos que informarle porque para dicho año 

el negocio f iduciario no existía. 
 
A continuación, relacionamos los aportes recibidos y los giros que la Fiduciaria ha realizado 

en los otros Fics: 
 

o FIC 919301072596 – General: Aportes para cubrir gastos de honorarios de los 

abogados que def ienden el Fideicomiso: 
 

FECHA ID NOMBRE APORTANTE VALOR 

13/01/2020 900.259.313 Inversiones Sorzano SAS $200.000.000,00 

19/04/2022 21.669.468 Angela Builes de Henríquez $30.493.750,00 

19/04/2022 900.259.313 Inversiones Sorzano SAS $8.478.750,00 

19/04/2022 800.250.699 URFI $446.250,00 

19/04/2022 43.870.318 Michelle Builes Gomez $8.478.750,00 

27/04/2022 43.279.791 Carolina Henríquez Diaz $3.311.139,00 

27/04/2022 43.257.880 Angela María Henríquez Diaz $3.311.139,00 

27/04/2022 32.299.699 Ana Cristina Henríquez Diaz $3.311.139,00 

28/04/2022 8.103.005 Mike Henríquez $5.960.050,00 

3/05/2022 71.788.887 Johnny de Jesús Patiño Henríquez $5.960.050,00 

3/05/2022 22.200.949 María Beatriz Henríquez Ramírez $11.920.099,00 

3/05/2022 40.026.972 Luz Marina Henríquez Ramírez $11.920.099,00 

5/05/2022 1.034.994.637 Emiliano Bastidas Builes $5.983.890,00 

5/05/2022 1.034.999.666 Cristóbal Bastidas Builes $5.983.890,00 
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5/05/2022 1.035.009.310 María Bastidas Builes $5.983.890,00 

5/05/2022 43.870.318 Michelle Builes Gomez $6.201.464,00 

5/05/2022 900.259.313 Inversiones Sorzano SAS $791.874,00 

5/05/2022 800.250.699 URFI $41.678,00 

6/05/2022 98.566.156 Mauricio Henríquez Álzate $11.967.780,00 

31/05/2022 43.279.791 Carolina Henríquez Diaz $13.333,33 

31/05/2022 43.257.880 Angela María Henríquez Diaz $13.333,33 

31/05/2022 32.299.699 Ana Cristina Henríquez Diaz $13.333,33 

TOTAL $ 330.585.680,99 

 

Giros: 
 

o Por concepto de pago de honorarios facturados al f ideicomiso FAP PUERTO BAHIA 

por parte del Doctor Ochoa, factura FVEP22, la cual generó un total de retenciones 
(Rete IVA, Rete Fuente, Rete Ica Medellín) por valor de $35.420.168,07 más GMF: 

 

C.C o NIT 

BENEFICIARIO 

BENEFICIARIO DEL 

PAGO 
VALOR FECHA 

900.792.378 
ALEJANDRO OCHOA 

BOTERO Y ABOGADOS 

$160.000.000,00 
enero 
2022 

$ 9.000.000,00 abril 2022 

Rete IVA, Rete Fuente, Rete Ica Medellín $35.420.168,07 
Diciembre 

2021 

TOTAL $204.420.168,07 - 

 
o Por concepto de pago de honorarios facturados al f ideicomiso FAP PUERTO BAHIA 

por parte del Doctor Francisco Bravo, factura FV-2-50, la cual generó un total de 

retenciones (Rete IVA, Rete Fuente, Rete Ica Medellín) por valor de $17.562.500 
más GMF. 

 

C.C o NIT 

BENEFICIARIO 
BENEFICIARIO DEL PAGO VALOR FECHA 

901.359.206 FRANCISCO BRAVO S.A.S 

$39.000.000,00 Mayo 2022 

$42.000.000,00 Mayo 2022 

$31.000.000,00 Junio 2022 

Rete IVA, Rete Fuente, Rete Ica Medellín $17.562.500,00 Junio 2022 

TOTAL $129.562.500,00 - 
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• FIC 919301147987 – Honorarios Dr. Ochoa 
 

Aportes: 
 

FECHA ID NOMBRE VALOR 

30/08/2022 43.870.318 Michelle Builes Gomez $29.026.688,00 

30/08/2022 900.259.313 Inversiones Sorzano SAS $5.956.872,00 

30/08/2022 800.250.699 Urf i S.A. $313.520,00 

30/08/2022 1.034.994.637 Emiliano Bastidas Builes $3.844.969,00 

30/08/2022 1.034.999.666 Cristóbal Bastidas Builes $3.844.969,00 

30/08/2022 58.010.089 Maria Bastidas Builes $3.844.969,00 

TOTAL $46.831.987,00 

 
Giros por concepto de honorarios facturados por el Doctor Ochoa al FAP PUERTO 
BAHIA, factura FVEP22: 

 

C.C o NIT 
BENEFICIARIO 

BENEFICIARIO DEL PAGO VALOR FECHA 

900.792.378 
ALEJANDRO OCHOA BOTERO 

Y ABOGADOS 
$47.197.325,13 

Octubre 
2022 

 

c. Se sirva indicar si los productos poseen firmas autorizadas para el retiro de los 
dineros, en caso positivo se servirá indicar el nombre de la(s) persona(s) autorizada(s) 
para el efecto. 

  
El Fideicomiso FAP PUERTO BAHIA no cuenta con tarjeta de f irmas registradas en la 
Fiduciaria; los giros de estos recursos se han ordenado a través de instrucciones vía correo 

electrónico y mediante reuniones de los Fideicomitentes y algunos Herederos celebradas en 
el año 2022, convocatorias a las cuales Ud ha sido invitada a los correos descritos en la 
parte inicial del presente escrito, pero no han asistido.  

 
d. Se sirva aportar copia de todos los documentos que se hayan presentado autorizando 

a terceras personas a fin de realizar transacciones y en especial retiros de dinero de 

los productos a nombre del causante y su cónyuge 
 

Reiteramos que, sobre los recursos de la venta de las acciones a Puerto Antioquia Holdings, 

la Fiduciaria NO ha efectuado ninguna transacción o retiro de recursos. 
 
Con lo anterior, esperamos haber atendido su solicitud satisfactoriamente. 

 
Cordialmente, 
 

 
Representante Legal  
Credicorp Capital Fiduciaria S.A.  

Actuando como Vocera y Administradora del Fideicomiso – FAP Puerto Bahía 
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Medellín, 22 de Abril de 2022 

 

 

Señores: 

PUERTO BAHÍA COLOMBIA DE URABÁ SAS 

Atención: ANDRES FELIPE BUSTOS ISAZA 

FIDEICOMISO FAP PUERTO BAHIA  

E. S. D. 

 

 

Asunto: Informe sobre situación actual de procesos con el fin de realizar 

transacción que finalice el conflicto. 

 

 

A continuación, presento informe ejecutivo sobre los procesos en los que la 

sociedad Puerto Bahía Colombia de Urabá se encuentra pendiente de ser 

convocada y pendiente de celebración de audiencia de pruebas con el fin 

de evidenciar las bondades de la transacción que se firmará el día de hoy: 

 

 

Proceso Pendiente 

 

 

Se informa que a raíz del triunfo en Proceso Ejecutivo instaurado por 

CONSULTORIAS INTEGRALES MUNDO EMPRESARIAL S.A. contra PUERTO BAHIA 

COLOMBIA DE URABA S.A. por fallo de segunda instancia proferido por  el 

Tribunal Superior de Medellín Sala de Decisión Civil, en la cual se mantuvo la 

decisión de no tenerse por probada que la obligación fuera clara, expresa 

y exigible se conoció que ello no impidió que la empresa de la señora DORA 

ELSY presentara solicitud de conciliación extrajudicial el 5 de mayo de 2019. 

 

La solicitud de conciliación se presentó fundada en la no prosperidad de la 

tacha de falsedad y en todo caso luego de que el Tribunal Superior de 

Medellín estableciera que el medio judicial eficaz para dirimir el conflicto 

sería el del proceso verbal. 

 

Luego de celebrada la audiencia de conciliación prejudicial ante el Centro 

de Conciliación de la UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVIARIANA con la 

participación del representante legal OSCAR ISAZA BENJUMEA, se conoció 

de la intención positiva de ocurrir en acción judicial mediante la 

presentación de proceso verbal con el que se pretende el pago del 

componente fijo de la prestación reclamada contenida en el escrito de 

oferta mercantil. 

 

Huelga señalar que la no prosperidad de tacha de falsedad, obedece a la 

consideración equivoca que actualmente tiene el Tribunal Superior de 

Medellín, según la cual un perito debe señalar expresamente si un 

documento es falso o no, y como el perito grafólogo Dr. LUIS GONZALO 

VELASQUEZ (autoridad a nivel nacional e internacional de la materia) 

actualmente no señala de manera categórica la uniprocedencia de las 
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grafías estudiadas, ello se convierte en un aliciente para el sustento de dicho 

proceso judicial por presentarse, pues sigue siendo dicho profesional nuestra 

carta para sustentar el dictamen de contradicción. 

 

Fue la anterior situación la que nos motivó solicitar la intervención de la 

Fiscalía General de la Nación, especialmente el CTI para que se acelere la 

investigación y para que produjere dictamen con el resultado perseguido 

en los precisos términos que se pedían por el Tribunal Superior de Medellín. 

 

El resultado esperado se logró y de ello se dio cuenta en el proceso penal 

adelantado en la actualidad por la Fiscalía 54 Seccional de Medellín bajo el 

CUI 050456000324201600367, donde existe un dictamen grafológico 

realizado con base en acopio de grafías que aportamos en su momento, y 

donde perito grafólogo concluyó que la firma atribuida al señor GUILLERMO 

HENRÍQUEZ GALLO no la realizó él.  Ese es precisamente el fundamento para 

haberse citado a imputación, que se ha dilatado en diferentes 

oportunidades.  

 

Se tenía un borrador de otra denuncia por FRAUDE PROCESAL y FALSEDAD 

EN DOCUMENTO, en contra de la señora DORA ELSY VÉLEZ BUILES, pero al 

fallecer don GUILLERMO HENRIQUEZ se pidió poder a la señora ANGELA 

AMADA BUILES DE HENRÍQUEZ y, es una denuncia que no ha tenido impulso. 

 

Se presentó otra denuncia por INJURIA Y CALUMNIA, por mensajes enviados 

al señor JAIME HENRÍQUEZ y al señor GUILLERMO HENRÍQUEZ, donde se 

dejaba en entredicho la honra de don GUILLERMO, investigación que fue 

archivada ante la muerte de don GUILLERMO, directo afectado con un 

delito querellable. 

 

Igualmente se tenía proyecto para demanda por el tema de la oficina del 

edificio FORMACOL y una denuncia penal por el manejo entre la señora 

DORA ELSY y su sobrina del almacén de Urabá (ZAHEN) por un presunto 

ABUSO DE CONFIANZA, que en vida del señor GUILLERMO HENRÍQUEZ se 

dejaba como opción o plan B, y no llegaron a presentarse. 

 

 

El proceso Verbal vigente 

 

 

Dicho proceso se identifica con radicado 05-001-31-03-006-2016-00402-00 y 

se tramita ante el Juez Sexto Civil del circuito. 

 

Las pretensiones de dicho proceso son las siguientes: 

 

PRETENSIONES 

 

Con base en los hechos narrados, me permito formular las siguientes 

pretensiones: 

 

PRIMERA PRINCIPAL: Declárese la existencia del contrato mercantil surgido 

con la aceptación realizada por parte de PUERTO BAHÍA COLOMBIA DE 
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URABÁ S.A., a la oferta mercantil presentada el día TREINTA (30) de junio de 

DOS MIL DIEZ (2.010), por CONSULTORÍAS INTEGRALES MUNDO EMPRESARIAL 

S.A. 

 

SEGUNDA PRINCIPAL: Declárese la existencia de la obligación contenida en 

el numeral '3.2. Honorarios Variables", de la cláusula "TERCERO" de la oferta 

mercantil presentada por CONSULTORÍAS INTEGRALES MUNDO EMPRESARIAL 

S.A., Y aceptada por PUERTO BAHÍA COLOMBIA DE URABÁ S.A., el día TREINTA 

(30) de junio de DOS MIL DIEZ (2.010), que estableció los honorarios variables 

del CINCO POR CIENTO (5%) sobre utilidad neta obtenida por la sociedad 

demandada por la venta del proyecto PUERTO BAHÍA COLOMBIA DE URABÁ. 

 

TERCERA PRINCIPAL: Declárese la existencia de la obligación contenida en 

el numeral 3.2., de la cláusula "SEGUNDA: Obligaciones de PUERTO BAHIA” 

de la oferta mercantil presentada por CONSULTORIAS INTEGRALES MUNDO 

EMPRESARIAL S.A., y aceptada por PUERTO BAHÍA COLOMBIA URABÁ S.A., el 

día TREINTA (30) de junio de DOS MIL DIEZ (2.010), es decir, la obligación de 

pagar a favor de CONSULTORÍAS INTEGRALES MUNDO EMPRESARIAL S.A, los 

honorarios variables pactados en la oferta aceptada. 

 

CUARTA PRINCIPAL: Declárese que CONSULTORÍAS INTEGRALES MUNDO 

EMPRESARIAL S.A., CUMPLIÓ con todas las obligaciones pactadas en la 

oferta mercantil presentada por CONSULTORÍAS INTEGRALES MUNDO 

EMPRESARIAL S.A., y aceptada por PUERTO BAHÍA COLOMBIA DE URABÁ S.A, 

el día TREINTA (30) de junio de DOS MIL DIEZ (2.010). 

 

PRIMERA CONSECUENCIAL DE LAS PRETENSIONES PRIMERA, SEGUNDA, 

TERCERA Y CUARTA PRINCIPAL: Condénese a PUERTO BAHÍA COLOMBIA DE 

URABÁ S.A., a pagar los honorarios variables pactados en el contrato 

mercantil surgido con ocasión de la aceptación realizada por parte de 

PUERTO BAHÍA COLOMBIA DE URABÁ S.A., a la oferta mercantil presentada 

el día TREINTA (30) de junio de DOS MIL DIEZ (2.010), por CONSULTORÍAS 

INTEGRALES MUNDO EMPRESARIAL S.A., equivalentes al CINCO POR CIENTO 

(5%) de la utilidad neta obtenida por la sociedad demandada con ocasión 

de la venta realizada del proyecto denominado "PUERTO BAHÍA COLOMBIA 

DE URABÁ” a la sociedad PIOS S.A.S., respecto de las cuotas del precio 

pactado por la venta del proyecto que haya recibido del comprador a la 

fecha de presentación de la demanda. 

 

SEGUNDA CONSECUENCIAL DE LAS PRETENSIONES PRIMERA, SEGUNDA, 

TERCERA Y CUARTA PRINCIPAL: Condénese a PUERTO BAHÍA COLOMBIA DE 

URABÁ S.A., a pagar los honorarios variables pactados en el contrato 

mercantil surgido con ocasión de la aceptación realizada por parte de 

PUERTO BAHÍA COLOMBIA DE URABÁ S.A., a la oferta mercantil presentada 

el día TREINTA (30) de junio de DOS MIL DIEZ (2.010), por CONSULTORÍAS 

INTEGRALES MUNDO EMPRESARIAL S.A., equivalentes al CINCO POR CIENTO 

(5%) de la utilidad neta obtenida por la sociedad demandada con ocasión 

de la venta realizada del proyecto denominado "PUERTO BAHÍA COLOMBIA 

DE URABÁ" a la sociedad PIOS S.A.S., respecto de las cuotas del precio que 

reciba hasta que finalice el pago total del proyecto. 
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TERCERA CONSECUENCIAL DE LAS PRETENSIONES PRIMERA, SEGUNDA, 

TERCERA Y CUARTA PRINCIPAL: Condénese a PUERTO BAHÍA COLOMBIA DE 

URABÁ S.A., a pagar los intereses moratorios a la tasa máxima legal de la 

tasa certificada por la Superintendencia Financiera como interés corriente 

bancario, de acuerdo a lo establecido en el artículo 854 del Código de 

Comercio, desde el vencimiento del plazo de TREINTA (30) días pactados en 

la oferta aceptada para la exigibilidad de los honorarios variables, plazo que 

se contara desde que la sociedad demandada haya recibido cada una de 

la cuotas pactadas con el comprador del proyecto, hasta la fecha que se 

realice el pago. 

 

QUINTA PRINCIPAL: Condénese en costas Y agencias de derecho a la 

demandada. 

 

JURAMENTO ESTIMATORIO 

 

Me permito de acuerdo con lo establecido en el artículo 206 del Código 

General del proceso estimar razonadamente la cuantía del proceso objeto 

de transacción.  

 

Tal y como se expresa en los hechos de la demanda, el valor de la venta del 

proyecto, luego de deducir la comisión pagada a ARAUJO IBARRA S.A., es 

de VEINTICINCO MILLONES DE DOLARES ESTADOUNIDENSES 

(US$25.OOO.OOO.OOO,oo), cuya conversión a pesos, que de acuerdo con 

la tasa representativa del mercado al momento de presentación de la 

demanda se estimo en (DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS 

CON DIECISÉIS CENTAVOS M.L.C. -$2.942,16-). 

 

Así las cosas al momento de presentación de la demanda, el valor del 

proyecto ascendía a SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 

MILLONES DE PESOS M.L.C. ($73.554.000.000,00). 

 

Según la demanda a dicho valor, que se itera sería totalmente diferente al 

valor del proyecto al día de hoy, habrá que restarle los costos totales en que 

incurrió la demandada y que se calcularon en la suma de (NUEVE MIL 

NOVECIENTOS NOVENTA  SEIS MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO 

MIL PESOS M.L.C  $9.996.475.000,00, lo que da como utilidad neta la suma de 

SESENTA Y TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS 

VEINTICINCO MIL PESOS M.L.C. ($63.557.525.000,00), cuyo CINCO POR 

CIENTO equivale TRES MIL CIENTO SETENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 

SETENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS M.L.C. ($3.177.876.250,00), 

que corresponde al total de los honorarios variables pactados en el numeral 

3.2. de la cláusula "TERCERO HONORARIOS" y a un valor estimado de la suma 

que se pretende con el presente proceso. 

 

Es importante mencionar, que el cálculo de la suma juramentada se hace 

con base en la tasa representativa del dólar estadounidense para la fecha 

de presentación de la demanda (CINCO -5- de mayo de DOS MIL DIECISÉIS 

-2.016-); por lo que se consideró que por el despacho, al definir lo 

concerniente al juramento estimatorio, debería tener en cuenta la tasa 

representativa que opere para la fecha en que se realice tal cuantificación 
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y realizar la conversión de los valores y sus respectivas operaciones 

matemáticas. 

 

EL Proceso se funda en el reconocimiento de la existencia de un contrato 

mercantil por la aceptación de una oferta presentada por MUNDO CIME a 

PUERTO BAHÍA OLOMBIA DE URABÁ, representada por el señor GUILLERMO 

HENRÍQUEZ GALLO. 

 

En todo caso, a raíz del avance del proceso ejecutivo el juez encargado de 

la dirección de dicho proceso verbal decidió en providencia del 1/04/2018 

suspender la actuación, para esperar la decisión del proceso que se 

cursaba ante el Jugado 2º Civil del Circuito. 

 

Devino que el juzgado mediante auto del 08/06/2021 decidió reanudar el 

proceso y dispuso oficiar al Juzgado 2º Civil del Circuito para obtener copia 

del proceso que allí se adelantó en acción ejecutiva, y a la Fiscalía para 

obtener información de la actuación penal.  Inicialmente oficiaron a la 

Fiscalía de Apartadó, donde se había asignado en principio la capeta, pero 

al enterarse del cambio y asignación, se ofició a la Fiscalía 54 Seccional. 

 

La última actuación es del 04/08/021 donde dispone nuevamente oficiar, 

ante la falta de respuesta de la Fiscalía. 

 

Así las cosas, la audiencia de instrucción y fallo está pendiente de ser 

programada, y en ella se debe evacuar toda la prueba testimonial, así 

como la intervención de los peritos presentados por las partes. 

 

Para afrontar dicha audiencia se cuenta además con un dictamen 

financiero contable con el cual pretendemos soportar las excepciones 

propuestas de Inexistencia del supuesto contrato mercantil; cobro de lo no 

debido; temeridad y mala fe. 

 

Se tiene la versatilidad para que luego del análisis del universo probatorio, 

sea confirmada la tesis de falsedad en documento privado y por ende la 

falsedad procesal, y en todo caso la revelación de las equivocas e ilegitimas 

pretensiones de la sociedad demandante. 

 

 

Actuaciones judiciales desde el año 2021 al 2022 

 

Antes de informar sobre la transacción que se firmará el día de hoy me 

permito presentar la relación de actuaciones realizadas por las partes y el 

despacho judicial, que dan cuenta de la intención positiva de lograr la 

transacción y la concesión dada por el despacho para lograr dicho 

objetivo: 

 

1. El día 08 de junio de 2021, se profiere auto de trámite, que reanuda 

proceso y ordena oficiar  

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhcY2FAH6ZDhjB5VMwQ?e=nTZryo  
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2. El día 28 de junio de 2021, se profiere auto en el que se incorpora 

documento y se ordena oficiar.  

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhcxqP3O21fzg_rSe0A?e=tODkyr  

 

3. El día 16 de julio de 2021, se profiere auto en el que se ordena volver 

a oficiar al juzgado segundo civil del circuito de oralidad de Medellín 

y a la fiscalía.  

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhc5upDjuOUPlreTQSw?e=7xrhTL  

 

4. El día 02 de agosto de 2021, se profiere auto en el que se incorpora 

respuesta y se pone en conocimiento. 

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhdZGQ3jvatMwti2urA?e=q95goe  

 

5. El día 04 de agosto de 2021, se profiere auto en el que se ordena 

oficiar.  

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhdZVPGQ297erIDK6eg?e=3wzW6i  

 

6. El día 07 de septiembre de 2021, se profiere auto en el que se incorpora 

documento, se pone en conocimiento y requiere a las partes.  

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhegunzNsB-p3PcwfSw?e=ctXSl4  

 

7. El día 27 de septiembre de 2021, se profiere auto en el que se accede 

a la solicitud de suspender proceso.  

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhfMtV0BoDFmE8k0UTA?e=bR2Oar  

 

8. El día 18 de enero de 2022, se profiere auto en el que se requiere a las 

partes y pone en conocimiento.  

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhpQRkl1xkIb8OD8Ycw?e=qelfoe  

 

9. El día 31 de enero de 2022, se profiere auto en el que se incorpora 

documentos y accede a solicitud.  

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhqp1V5ef2WTkVexBXA?e=4N54T9  

 

10. El día 18 de febrero de 2022, se profiere auto en el que se requiere a 

las partes y pone en conocimiento.  

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhrU8vLX6zrYArGPK1w?e=hGBi7s 

 

11. El día 07 de marzo de 2022, se profiere auto en el que se pone en 

conocimiento y se suspende proceso.  

 

https://1drv.ms/b/s!AogKEiHAFTIlhtdVwwiV557pI7j_2w?e=SeRVOJ  
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La Transacción 

 

 

Para proceder con la transacción que dé por terminados los procesos 

pendientes de solución judicial se digitalizó la transacción reproducida en 

audio del 5 de agosto hogaño, por ser precisamente el origen de la presente 

transacción y con el fin de que se solicitara por los apoderados de las partes, 

que no se condene en costas. 

 

Así mismo, y como quiera que la investigación penal en curso corresponde 

a delitos investigables de oficio, que no son susceptibles de conciliación o 

desistimiento, la vía expedita para este tema es buscar acercamiento con 

la Fiscalía 54 Seccional y proponer la aplicación de un tema de justicia 

restaurativa, en concreto de la mediación, para lograr así un tema propio 

de la aplicación del principio de oportunidad. 

 

En conclusión, el día de hoy se procederá a la firma del acuerdo 

transaccional que de lugar a la terminación de todos los conflictos existentes 

y por tal motivo se suscribirá por la señora Dora Elcy Velez Builes, el doctor 

Andres Bustos, en su calidad de representante legal de Puerto Bahía y el 

suscrito como apoderado judicial. 

 

 

Honorarios pendientes de pago. 

 

De conformidad con el contrato de prestación de servicios profesionales 

suscrito, se establece una prima de éxito que se calcula sobre las 

pretensiones de la demanda del proceso verbal que se rebajen y por ello 

solicito respetuosamente el pago de los mismos en mi cuenta corriente de 

Bancolombia Nro. 006 00717685. 

 

 

 

Anexo 

 

 

Minuta Contrato de Transacción 

 

 

Atentamente, 

 

 
RODRIGO PALACIO CARDONA 

ABOGADO 
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J&Y Abogadas <jyabogadas@gmail.com>

RE: Defensa y recursos para pago de honorarios - FAP PUERTO BAHIA

2 mensajes

William Alexander Pire Martinez <wpire@credicorpcapital.com> 29 de abril de 2022, 12:00
Para: "michellebuilesg@gmail.com" <michellebuilesg@gmail.com>, "tesoreriazahen@une.net.co" <tesoreriazahen@une.net.co>, "henriquez_g@hotmail.com" <henriquez_g@hotmail.com>,
Jose Hernandez <josehernan125@gmail.com>, "paolavargas1@gmail.com" <paolavargas1@gmail.com>, "MauroHenriquezA@gmail.com" <MauroHenriquezA@gmail.com>,
"luisjahenriquez@gmail.com" <luisjahenriquez@gmail.com>, "jhebriquez38@icloud.com" <jhebriquez38@icloud.com>, "aura2076@gmail.com" <aura2076@gmail.com>,
"marcela.0206@hotmail.com" <marcela.0206@hotmail.com>, "jufer_890423@hotmail.com" <jufer_890423@hotmail.com>, "carloscorrea52@outlook.com" <carloscorrea52@outlook.com>,
"michaelchezabogado@gmail.com" <michaelchezabogado@gmail.com>, "mikeyhenriquez@gmail.com" <mikeyhenriquez@gmail.com>, "johnnyph6@gmail.com" <johnnyph6@gmail.com>,
"luzmahenriquez57@gmail.com" <luzmahenriquez57@gmail.com>, "jghh1587@gmail.com" <jghh1587@gmail.com>, "anacristinahdiaz@hotmail.com" <anacristinahdiaz@hotmail.com>,
"angelitahd@hotmail.com" <angelitahd@hotmail.com>, "caritohvet@gmail.com" <caritohvet@gmail.com>, "julihenriquez15@gmail.com" <julihenriquez15@gmail.com>,
"tatisha85@hotmail.com" <tatisha85@hotmail.com>, "jyabogadas@gmail.com" <jyabogadas@gmail.com>, Luis Carlos Martinez Mesa <luiscarlosupb@hotmail.com>, Santiago Velez Penagos
<svelezp@gmail.com>
Cc: Ana Maria Hincapie Castro <amhincapie@credicorpcapital.com>, Silvia Ruth Palomino Jerez <spalomino@credicorpcapital.com>, Viviana Carolina Cantor Farfan
<vcantor@credicorpcapital.com>, Luis Fernando Diaz Del Castillo Roman <lfdiaz@credicorpcapital.com>

Buen día estimados Fideicomitentes / Herederos,

 

En atención con lo conversado en la reunión del día 28 de abril, compartimos cuadro control de los honorarios del Dr. Francisco
Bravo donde se evidencia los recursos recibidos a hoy
29 de abril 2022, y el saldo pendiente.

 

Cabe resaltar que recibimos un correo por parte del Dr. Bravo el día de ayer 28 de abril solicitando el pago de la factura,
por lo cual agradecemos trasferir los recursos faltantes par
proceder con el pago correspondiente.

 

Agradecemos indicarnos si los recursos aportados por valor de $30.493.750 a nombre de Angela Builes de Henriquez, deben
ser distribuidos de alguna manera especial en el Excel.

 

Por ultimo indicamos que al valor de honorarios se le ha incluido el valor de gravamen al movimiento financiero con el siguiente
detalle:

Valores Concepto

$125.000.000,00 base

$23.750.000,00 IVA

$148.750.000,00 Subtotal

$595.000,00 GMF

$149.345.000,00 Total General

 

Recordamos la cuenta dispuesta para tal fin: Cta. de
ahorros Bancolombia No. 048-890143-81 a nombre de Fiducredicorp Vista con NIT 900.542.247-2 (anexo certificado), favor
compartirnos soporte bancario.

 

Muchas gracias por su atención y colaboración.

Quedamos muy atentos a sus comentarios.

 

Cordial saludo,

William Alexander Pire.

Ejecutivo de Gestion

Negocios de Confianza

Calle 34 # 6 - 65

Bogotá D.C, Colombia

T: 3078047 Ext: 3029 F: 3384476

wpire@credicorpcapital.com

 

 

Cuidemos el medio ambiente,

Imprima este mensaje si es necesario.

https://www.google.com/maps/search/Calle+34+%23+6+-+65+%0D%0A+Bogot%C3%A1+D.C,+Colombia?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Calle+34+%23+6+-+65+%0D%0A+Bogot%C3%A1+D.C,+Colombia?entry=gmail&source=g
mailto:wpire@credicorpcapital.com
http://www.credicorpcapital.com/
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De igual manera, comunicamos que puedes utilizar nuestro nuevo servicio de atención rápida a través de la línea telefónica 3224053670, la cual deberá
configurar como contacto en su WhatsApp por favor contáctenos para
suministrarle más información.

 

De: William Alexander
Pire Martinez 

Enviado el: lunes, 25 de abril de 2022 10:08 a. m.

Para: michellebuilesg@gmail.com; tesoreriazahen@une.net.co; henriquez_g@hotmail.com; Jose Hernandez <josehernan125@gmail.com>; michellebuilesg@gmail.com;
paolavargas1@gmail.com; MauroHenriquezA@gmail.com; luisjahenriquez@gmail.com; jhebriquez38@icloud.com;
aura2076@gmail.com;
marcela.0206@hotmail.com; jufer_890423@hotmail.com; carloscorrea52@outlook.com; michaelchezabogado@gmail.com; mikeyhenriquez@gmail.com;
johnnyph6@gmail.com; luzmahenriquez57@gmail.com; jghh1587@gmail.com; anacristinahdiaz@hotmail.com; angelitahd@hotmail.com;
caritohvet@gmail.com;
julihenriquez15@gmail.com; tatisha85@hotmail.com; jyabogadas@gmail.com; Luis Carlos Martinez Mesa <luiscarlosupb@hotmail.com>; Santiago Velez Penagos
<svelezp@gmail.com>

CC: Ana Maria Hincapie Castro <amhincapie@credicorpcapital.com>; 'Silvia Ruth Palomino Jerez' <spalomino@credicorpcapital.com>; Viviana Carolina Cantor Farfan
<vcantor@credicorpcapital.com>; Luis Fernando Diaz Del Castillo Roman <lfdiaz@credicorpcapital.com>

Asunto: RE: Defensa y recursos para pago de honorarios - FAP PUERTO BAHIA

Importancia: Alta

 

Buen día estimados,

 

Informamos a continuación los recursos recibidos a la fecha, agradecemos la trasferencia de los recursos faltantes y envió
de los soportes bancarios el día de hoy, con el propósito de
contar con los recursos para el pago de la factura (adjunta) al Dr. Francisco Bravo:

 

CONTROL APORTES PAGO HONORARIOS DR. BRAVO

FECHA ID NOMBRE VALOR

19/04/2022 21669468 Angela Builes de Henríquez 30.493.750,00

19/04/2022 900259313 Inversiones Sorzano SAS 8.478.750,00

19/04/2022 800250699 URFI 446.250,00

19/04/2022 43870318 Michelle Builes Gomez 8.478.750,00

TOTAL 47.897.500,00

 

Atentos a sus comentarios.

 

Cordial saludo,

William Alexander Pire.

Ejecutivo de Gestion

Negocios de Confianza

Calle 34 # 6 - 65

Bogotá D.C, Colombia

T: 3078047 Ext: 3029 F: 3384476

wpire@credicorpcapital.com

 

 

Cuidemos el medio ambiente,

Imprima este mensaje si es necesario.

 

 

De igual manera, comunicamos que puedes utilizar nuestro nuevo servicio de atención rápida a través de la línea telefónica 3224053670, la cual deberá
configurar como contacto en su WhatsApp por favor contáctenos para
suministrarle más información.
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De: William Alexander
Pire Martinez 

Enviado el: miércoles, 20 de abril de 2022 9:50 a. m.

Para: 'michellebuilesg@gmail.com' <michellebuilesg@gmail.com>; 'tesoreriazahen@une.net.co' <tesoreriazahen@une.net.co>; 'henriquez_g@hotmail.com'
<henriquez_g@hotmail.com>;
'Jose Hernandez' <josehernan125@gmail.com>; 'michellebuilesg@gmail.com' <michellebuilesg@gmail.com>; 'paolavargas1@gmail.com'
<paolavargas1@gmail.com>;
'MauroHenriquezA@gmail.com' <MauroHenriquezA@gmail.com>; 'luisjahenriquez@gmail.com' <luisjahenriquez@gmail.com>;
'jhebriquez38@icloud.com' <jhebriquez38@icloud.com>;
'aura2076@gmail.com' <aura2076@gmail.com>; 'marcela.0206@hotmail.com'
<marcela.0206@hotmail.com>; 'jufer_890423@hotmail.com' <jufer_890423@hotmail.com>;
'carloscorrea52@outlook.com' <carloscorrea52@outlook.com>;
'michaelchezabogado@gmail.com' <michaelchezabogado@gmail.com>; 'mikeyhenriquez@gmail.com' <mikeyhenriquez@gmail.com>;
'johnnyph6@gmail.com'
<johnnyph6@gmail.com>; 'luzmahenriquez57@gmail.com' <luzmahenriquez57@gmail.com>; 'jghh1587@gmail.com' <jghh1587@gmail.com>;
'anacristinahdiaz@hotmail.com' <anacristinahdiaz@hotmail.com>; 'angelitahd@hotmail.com' <angelitahd@hotmail.com>; 'caritohvet@gmail.com'
<caritohvet@gmail.com>;
'julihenriquez15@gmail.com' <julihenriquez15@gmail.com>; 'tatisha85@hotmail.com' <tatisha85@hotmail.com>; 'jyabogadas@gmail.com'
<jyabogadas@gmail.com>;
'Luis Carlos Martinez Mesa' <luiscarlosupb@hotmail.com>; 'Santiago Velez Penagos' <svelezp@gmail.com>

CC: Ana Maria Hincapie Castro <amhincapie@credicorpcapital.com>; 'Silvia Ruth Palomino Jerez' <spalomino@credicorpcapital.com>; Viviana Carolina
Cantor Farfan
<vcantor@credicorpcapital.com>; Luis Fernando Diaz Del Castillo Roman <lfdiaz@credicorpcapital.com>

Asunto: RE: Defensa y recursos para pago de honorarios - FAP PUERTO BAHIA

 

Buen día estimados,

 

Informamos a continuación los recursos recibidos a la fecha, agradecemos la trasferencia de los recursos faltantes y envió
de los soportes bancarios el día de hoy, con el propósito de
contar con los recursos para el pago de la factura (adjunta) al Dr. Francisco Bravo:

 

CONTROL APORTES PAGO HONORARIOS DR. BRAVO

FECHA ID NOMBRE VALOR

19/04/2022 21669468 Angela Builes de Henríquez 30.493.750,00

19/04/2022 900259313 Inversiones Sorzano SAS 8.478.750,00

19/04/2022 800250699 URFI 446.250,00

19/04/2022 43870023 Michelle Builes Gomez 8.478.750,00

TOTAL 47.897.500,00

 

 

Atentos a sus comentarios.

 

Cordial saludo,

William Alexander Pire.

Ejecutivo de Gestion

Negocios de Confianza

Calle 34 # 6 - 65

Bogotá D.C, Colombia

T: 3078047 Ext: 3029 F: 3384476

wpire@credicorpcapital.com

 

 

Cuidemos el medio ambiente,

Imprima este mensaje si es necesario.

 

 

De igual manera, comunicamos que puedes utilizar nuestro nuevo servicio de atención rápida a través de la línea telefónica 3224053670, la cual deberá
configurar como contacto en su WhatsApp por favor contáctenos para
suministrarle más información.

 

De: William Alexander
Pire Martinez 

Enviado el: lunes, 18 de abril de 2022 11:19 a. m.

Para: 'michellebuilesg@gmail.com' <michellebuilesg@gmail.com>; 'tesoreriazahen@une.net.co' <tesoreriazahen@une.net.co>; 'henriquez_g@hotmail.com'
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<henriquez_g@hotmail.com>;
'Jose Hernandez' <josehernan125@gmail.com>; 'michellebuilesg@gmail.com' <michellebuilesg@gmail.com>; 'paolavargas1@gmail.com'
<paolavargas1@gmail.com>;
'MauroHenriquezA@gmail.com' <MauroHenriquezA@gmail.com>; 'luisjahenriquez@gmail.com' <luisjahenriquez@gmail.com>;
'jhebriquez38@icloud.com' <jhebriquez38@icloud.com>;
'aura2076@gmail.com' <aura2076@gmail.com>; 'marcela.0206@hotmail.com'
<marcela.0206@hotmail.com>; 'jufer_890423@hotmail.com' <jufer_890423@hotmail.com>;
'carloscorrea52@outlook.com' <carloscorrea52@outlook.com>;
'michaelchezabogado@gmail.com' <michaelchezabogado@gmail.com>; 'mikeyhenriquez@gmail.com' <mikeyhenriquez@gmail.com>;
'johnnyph6@gmail.com'
<johnnyph6@gmail.com>; 'luzmahenriquez57@gmail.com' <luzmahenriquez57@gmail.com>; 'jghh1587@gmail.com' <jghh1587@gmail.com>;
'anacristinahdiaz@hotmail.com' <anacristinahdiaz@hotmail.com>; 'angelitahd@hotmail.com' <angelitahd@hotmail.com>; 'caritohvet@gmail.com'
<caritohvet@gmail.com>;
'julihenriquez15@gmail.com' <julihenriquez15@gmail.com>; 'tatisha85@hotmail.com' <tatisha85@hotmail.com>; 'jyabogadas@gmail.com'
<jyabogadas@gmail.com>;
'Luis Carlos Martinez Mesa' <luiscarlosupb@hotmail.com>; 'Santiago Velez Penagos' <svelezp@gmail.com>

CC: Ana Maria Hincapie Castro <amhincapie@credicorpcapital.com>; 'Silvia Ruth Palomino Jerez' <spalomino@credicorpcapital.com>; Viviana Carolina
Cantor Farfan
<vcantor@credicorpcapital.com>; Luis Fernando Diaz Del Castillo Roman <lfdiaz@credicorpcapital.com>

Asunto: RE: Defensa y recursos para pago de honorarios - FAP PUERTO BAHIA

Importancia: Alta

 

Buen día estimados,

 

Compartimos factura de honorarios del Dr. Francisco Bravo, agradecemos confirmarnos si han realizado los giros a favor del fideicomiso para cumplir
con el pago de honorarios el
próximo 18 de abril 2022 según lo acordado. (en los correos que antecede se encuentran los detalles para la trasferencia de recursos,
importante remitirnos soporte bancario por
este medio)

 

 

Atentos a sus comentarios.

 

Cordial saludo,

William Alexander Pire.

Ejecutivo de Gestion

Negocios de Confianza

Calle 34 # 6 - 65

Bogotá D.C, Colombia

T: 3078047 Ext: 3029 F: 3384476

wpire@credicorpcapital.com

 

 

Cuidemos el medio ambiente,

Imprima este mensaje si es necesario.

 

 

De igual manera, comunicamos que puedes utilizar nuestro nuevo servicio de atención rápida a través de la línea telefónica 3224053670, la cual deberá
configurar como contacto en su WhatsApp por favor contáctenos para
suministrarle más información.

 

De: William Alexander
Pire Martinez 

Enviado el: miércoles, 13 de abril de 2022 1:53 p. m.

Para: michellebuilesg@gmail.com;
tesoreriazahen@une.net.co;
henriquez_g@hotmail.com;
Jose Hernandez <josehernan125@gmail.com>;
michellebuilesg@gmail.com;
paolavargas1@gmail.com;
MauroHenriquezA@gmail.com;
luisjahenriquez@gmail.com;
jhebriquez38@icloud.com;
aura2076@gmail.com;
marcela.0206@hotmail.com;
jufer_890423@hotmail.com;
carloscorrea52@outlook.com;
michaelchezabogado@gmail.com;
mikeyhenriquez@gmail.com;
johnnyph6@gmail.com;
luzmahenriquez57@gmail.com;
jghh1587@gmail.com;
anacristinahdiaz@hotmail.com;
angelitahd@hotmail.com;
caritohvet@gmail.com;
julihenriquez15@gmail.com;
tatisha85@hotmail.com;
jyabogadas@gmail.com;
Luis Carlos Martinez Mesa <luiscarlosupb@hotmail.com>;
Santiago Velez Penagos <svelezp@gmail.com>

CC: Ana Maria Hincapie Castro <amhincapie@credicorpcapital.com>;
'Silvia Ruth Palomino Jerez' <spalomino@credicorpcapital.com>;
Viviana Carolina Cantor Farfan
<vcantor@credicorpcapital.com>;
Luis Fernando Diaz Del Castillo Roman <lfdiaz@credicorpcapital.com>

Asunto: RE: Defensa y recursos para pago de honorarios - FAP PUERTO BAHIA

Importancia: Alta

 

Buen día estimados,

 

Compartimos factura de honorarios del Dr. Francisco Bravo, agradecemos confirmarnos si han realizado los giros a favor del
fideicomiso para cumplir con el pago de honorarios el
próximo 18 de abril 2022 según lo acordado. (en el correo que antecede se encuentran los detalles para la trasferencia de recursos, importante remitirnos soporte bancario por este
medio)

 

De igual forma reiteramos la importancia y agradecemos compartimos los Poderes que facultan a los representantes de fideicomitentes
y herederos en los comités celebrados.
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Atentos a sus comentarios.

 

Cordial saludo,

William Alexander Pire.

Ejecutivo de Gestion

Negocios de Confianza

Calle 34 # 6 - 65

Bogotá D.C, Colombia

T: 3078047 Ext: 3029 F: 3384476

wpire@credicorpcapital.com

 

 

Cuidemos el medio ambiente,

Imprima este mensaje si es necesario.

 

 

De igual manera, comunicamos que puedes utilizar nuestro nuevo servicio de atención rápida a través de la línea telefónica 3224053670, la cual deberá
configurar como contacto en su WhatsApp por favor contáctenos para
suministrarle más información.

 

De: William Alexander
Pire Martinez 

Enviado el: viernes, 1 de abril de 2022 5:27 p. m.

Para: michellebuilesg@gmail.com;
tesoreriazahen@une.net.co;
henriquez_g@hotmail.com;
Jose Hernandez <josehernan125@gmail.com>;
michellebuilesg@gmail.com;
paolavargas1@gmail.com;
MauroHenriquezA@gmail.com;
luisjahenriquez@gmail.com;
jhebriquez38@icloud.com;
aura2076@gmail.com;
marcela.0206@hotmail.com;
jufer_890423@hotmail.com;
carloscorrea52@outlook.com;
michaelchezabogado@gmail.com;
mikeyhenriquez@gmail.com;
johnnyph6@gmail.com;
luzmahenriquez57@gmail.com;
jghh1587@gmail.com;
anacristinahdiaz@hotmail.com;
angelitahd@hotmail.com;
caritohvet@gmail.com;
julihenriquez15@gmail.com;
tatisha85@hotmail.com;
jyabogadas@gmail.com;
Luis Carlos Martinez Mesa <luiscarlosupb@hotmail.com>

CC: Ana Maria Hincapie Castro <amhincapie@credicorpcapital.com>;
'Silvia Ruth Palomino Jerez' <spalomino@credicorpcapital.com>;
Viviana Carolina Cantor Farfan
<vcantor@credicorpcapital.com>;
Luis Fernando Diaz Del Castillo Roman <lfdiaz@credicorpcapital.com>

Asunto: Defensa y recursos para pago de honorarios - FAP PUERTO BAHIA

Importancia: Alta

 

Buenas tardes:

 

De conformidad con la reunión de hoy que sostuvimos con los Delegados nombrados en reunión del pasado 28 de marzo de 2022 (Dra. Paola Vargas, Dr. Luis
Carlos Martinez y
Representante Legal de Urfi) y revisadas las dos propuestas que recibimos del Dr. Bravo y del Dr. Vélez, ellos decidieron por unanimidad aceptar la propuesta del Dr. Bravo
consistente en cobrar la suma de $250 MM + IVA.

 

Enviamos Excel con lo que cada fideicomitente y heredero debe consignar la cuenta de ahorros Bancolombia No. 048-890143-81 a nombre de Fiducredicorp
 Vista con NIT
900.542.247-2 (importante compartirnos soporte bancario para apropiar los recursos en el FIC  No. 919301072596 del fideicomiso FAP PUERTO BAHIA) antes del
08-04-2022
para
cumplir con el primer pago al Dr. Bravo equivalente a la suma de $125 MM + IVA, es decir, la suma de $148.750.000.

 

Eliminamos del cuadro a los herederos demandantes pero incluimos a 3 herederas que no han asistido a las reuniones pero les hemos enviado las citaciones
 (en el cuadro se
resaltan en color amarillo). Si ellas no llegaren a pagar, alguien deberá pagar por cuenta de ellas para completar el pago.

 

Quedamos muy pendientes,

 

 

Cordial saludo,

William Alexander Pire.

Ejecutivo de Gestion

Negocios de Confianza

Calle 34 # 6 - 65

Bogotá D.C, Colombia

T: 3078047 Ext: 3029 F: 3384476

wpire@credicorpcapital.com
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Cuidemos el medio ambiente,

Imprima este mensaje si es necesario.

 

 

De igual manera, comunicamos que puedes utilizar nuestro nuevo servicio de atención rápida a través de la línea telefónica 3224053670, la cual deberá
configurar como contacto en su WhatsApp por favor contáctenos para
suministrarle más información.
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J&Y Abogadas <jyabogadas@gmail.com> 30 de abril de 2022, 6:47
Para: Beatriz Elena Gutierrez Aristizabal <beatrizgutierrez66@hotmail.com>

[El texto citado está oculto]
-- 


Abogada


Carrera 43 A No. 16 Sur 47 Oficina 1005

Edificio Panalpina – Medellín.

Teléfono 3133612.
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Tipo de identificación: CEDULA DE CIUDADANIA Identificación: 21669468

Nombres y apellidos: ANGELA AMADA BUILES DE HENRIQUEZ

Cuenta Multiproducto: ANGELA AMADA BUILES
DE HENRIQUEZ-1

Período: 01/01/2015 al 25/11/2021

La fecha de transacción, corresponde a la fecha en la que queda registrada la operación en el sistema. La fecha de cumplimiento es la fecha en la que se
hace efectivo el pago.

Fondo de Valores RENTA LIQUIDEZ-1 No. 11715-2

Fecha Apertura Saldo Inicial
01/01/2015

Rendimientos Retefuente Saldo Final
25/11/2021

2012-10-11 $ 0.00 $ 41,836.85 $ 462,301.24 $ 572,573.38

Unid. 0 Unid. 37.96088196

Número
Orden

Fecha de
Transacción

Fecha de
Cumplimiento

Transacción Detalle Transacción Valor Número
unidades

SALDO INICIAL $ 0.00

4716597 26-Apr-16 26-Apr-16 INCREMENTO Traslado desde Inversiones en SUVALOR $ 795,618.79 65.71

4896534 04-Oct-16 04-Oct-16 INCREMENTO Traslado desde Inversiones en SUVALOR $ 1,711,765,898.70 136,863.39

4906623 07-Oct-16 07-Oct-16 RETIRO Traslado para Inversiones en SUVALOR $ 212,447,404.00 16,971.17

4919717 19-Oct-16 19-Oct-16 RETIRO Traslado para Inversiones en SUVALOR $ 100,400,000.00 8,003.41

4922245 20-Oct-16 20-Oct-16 RETIRO Traslado para Inversiones en SUVALOR $ 57,989,314.00 4,621.45

4926501 24-Oct-16 24-Oct-16 RETIRO Traslado para Inversiones en SUVALOR $ 707,142,879.00 56,318.92

4926558 24-Oct-16 24-Oct-16 RETIRO Traslado para Inversiones en SUVALOR $ 2,828,571.52 225.28

MOVIMIENTOS DE FONDOS POR CUENTA MULTIPRODUCTO
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4926576 24-Oct-16 24-Oct-16 RETIRO Transferencia bancaria a la cuenta 10029177668,
BANCOLOMBIA S.A. a nombre de ANGELA AMADA
BUILES DE HENRIQUEZ

$ 20,000,000.00 1,592.86

4931150 28-Oct-16 28-Oct-16 RETIRO Traslado para Inversiones en SUVALOR $ 100,400,000.00 7,988.74

4962479 30-Nov-16 30-Nov-16 RETIRO Traslado para Inversiones en SUVALOR $ 502,000,000.00 39,704.29

4970257 07-Dec-16 07-Dec-16 RETIRO Transferencia bancaria a la cuenta 10029177668,
BANCOLOMBIA S.A. a nombre de ANGELA AMADA
BUILES DE HENRIQUEZ

$ 9,000,000.00 710.80

4993052 27-Dec-16 27-Dec-16 RETIRO Traslado para Inversiones en SUVALOR $ 10,040,000.00 789.46

5083241 15-Mar-17 15-Mar-17 INCREMENTO Traslado desde Inversiones en SUVALOR $ 194,701.84 15.07

RENDIMIENTOS
NETOS

$ 41,836.85

SALDO FINAL $ 572,573.38

*Calculado con base en el valor de la unidad vigente para las operaciones del día en que se realizó la transacción. Las transacciones del día de hoy serán valoradas al cierre del fondo.
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 Línea de Atención al Cliente 018000912345. Defensor del Consumidor Financiero: Juan Fernando Celi 
Múnera y Liliana Otero Álvarez, de lunes a viernes entre 7:30 a.m. a 12 p.m. y 1:30 p.m. a 5:30 p.m. línea 

gratuita 01 8000 52 2622, teléfonos (4) 321 1586, correo electrónico defensor@bancolombia.com.co,  o en la 
dirección: Carrera 43A #1- Sur 188 Oficina 709, de Medellín. 

 

Medellín, 21 de febrero de 2022 
 

 

Señora 
Laura Vanessa Bedoya Alzate  
Lauravbedoya16@gmail.com 
 

 
Asunto: Respuesta Derecho de Petición 
  
Cordial saludo señora Laura: 
 
De manera atenta damos respuesta a su requerimiento con radicado 3000114487, 
mediante el cual solicita lo siguiente:  
 

4.1 Según se indica en el cuadro de movimiento de fondos, la finada ANGELA AMADA BUILES 
DE HENRIQUEZ, poseía cuenta multiproducto, indique por favor qué es una cuenta 
multiproducto, sírvase detallar cómo tenía agrupada sus inversiones la finada en la 
referida cuenta. 
 
R/. Las Cuentas Multiproducto le permiten agrupar las inversiones en diferentes 
categorías definidas por el cliente, para facilitarle el manejo de las mismas. Ejemplo: 
proyecto X (compra casa), sucursal Y, oficina Z. 
 
La señora Angela sólo tenía una cuenta multiproducto nombrada “ANGELA AMADA BUILES” 
(Q.E.P.D.) y se componía de los siguientes productos: 
 
Fondo de inversión colectiva Renta Liquidez y una cuenta en bolsa (identificado con código 
OyD)  
 

 



 

 

 Línea de Atención al Cliente 018000912345. Defensor del Consumidor Financiero: Juan Fernando Celi 
Múnera y Liliana Otero Álvarez, de lunes a viernes entre 7:30 a.m. a 12 p.m. y 1:30 p.m. a 5:30 p.m. línea 

gratuita 01 8000 52 2622, teléfonos (4) 321 1586, correo electrónico defensor@bancolombia.com.co,  o en la 
dirección: Carrera 43A #1- Sur 188 Oficina 709, de Medellín. 

 

En consideración a los movimientos y/o transacciones reflejadas en el fondo de valores 
Renta Liquidez, indique de manera detallada: 
 
4.2.1 el producto a nombre de la finada denominado INVERSIONES EN SUVALOR, es qué 
consiste, es un producto diferente al denominado RENTA LIQUIDEZ? 
 
R/. Sí, es diferente, la inversión en bolsa corresponde a los recaudos de la firma 
comisionista para realizar la compra de títulos según instrucción del cliente y queda 
registrada en el número OyD del cliente. 
 
4.2.2 Desde cuándo se encuentra abierto el producto SUVALOR a nombre de la finada 
ANGELA AMADA BUILES DE HENRIQUEZ 
 
R/. 07 de mayo de 2008 

 
 
4.2.3 Sírvase indicar desde cuando la finada Builes de Henríquez poseía en SUVALOR la 
suma de $1.711.765.898.70 con el cual se incrementó en octubre 04 de 2016 el fondo 
Renta Liquidez. 
 
R/. En nuestros aplicativos solo registra una venta de dividas el 03 de octubre de 2016, 
monetización que fue traslada a Renta Liquidez a nombre de la misma cliente el 04 de 
octubre de 2016 
 

 
 
4.2.1 Sírvase indicar si la finada Builes de Henríquez declaro de dónde obtuvo los fondos 
indicados en el numeral anterior y que poseía en el producto SUVALOR, en caso positivo, 
se sirva indicar como declaró a la administradora el referido ingreso. 
 
R/. No hallamos información al respecto 
 
4.2.5 Se sirva explicar en qué consistió las transacciones detalladas “Traslado para 
inversiones SUVALOR” 
 
R/. Corresponde a los traslados que la cliente realizó de Renta Liquidez hacia su código 
OyD en bolsa y se evidencia que con estos recursos se realizaron pagos en cheques y 
pagos a terceros 
  



 

 

 Línea de Atención al Cliente 018000912345. Defensor del Consumidor Financiero: Juan Fernando Celi 
Múnera y Liliana Otero Álvarez, de lunes a viernes entre 7:30 a.m. a 12 p.m. y 1:30 p.m. a 5:30 p.m. línea 

gratuita 01 8000 52 2622, teléfonos (4) 321 1586, correo electrónico defensor@bancolombia.com.co,  o en la 
dirección: Carrera 43A #1- Sur 188 Oficina 709, de Medellín. 

 

4.2.6 Sírvase indicar a la fecha, el fondo SUVALOR con qué saldo cuenta a la fecha. 
 
R/. $577,157 
 

 
 
 
En los anteriores términos dejamos atendida su solicitud y agradecemos que cualquier 
inquietud sobre el particular nos sea informada por escrito a cualquiera de las oficinas de 
FIDUCIARIA BANCOLOMBIA S.A SOCIEDAD FIDUCIARIA, con el fin de poder atender la misma. 
 
 
Atentamente, 
 
 
Equipo Bancolombia 
 
 





































































































 

 

Issued to The Estate of Guillermo Henriquez G, c/o Jaime Henriquez Gallo, Executor, unless 

issued to Guillermo Henriquez Gallo where noted below 

Distribution Period Check Date Check No. Amount 

US Receiver’s 3rd 

Interim Distribution 

Plan (issued to 

Guillermo Henriquez 

Gallo) 

October 7, 2016 300139 $500.00   

US Receiver’s 3rd 

Interim Distribution 

Plan 

March 31, 2017 310023 $500.00   

US Receiver’s 3rd 

Interim Distribution 

Plan 

March 31, 2017 310024 $12,652.71  

US Receiver’s 4th 

Interim Distribution 

Plan 

July 27, 2017 402348 $195.00  

US Receiver’s 4th 

Interim Distribution 

Plan 

July 27, 2017 409090 $4,934.56  

US Receiver’s 4th 

Interim Distribution 

Plan 

July 27, 2017 418646 $305.00 

US Receiver’s 4th 

Interim Distribution 

Plan 

July 27, 2017 418698 $7,718.15  

US Receiver’s 5th 

Interim Distribution 

Plan 

April 8, 2019 500369 $555.00  

US Receiver’s 5th 

Interim Distribution 

Plan 

April 8, 2019 500372 $14,044.51  

US Receiver’s 6th 

Interim Distribution 

Plan  

February 24, 2020 600403 $12,652.71  



 

 2 
#69960826_v1 

US Receiver’s 6th 

Interim Distribution 

Plan  

February 24, 2020 600400 $500.00  

US Receiver’s 7th 

Interim Distribution 

Plan  

July 24, 2020 0000008052 $13,917.98  

US Receiver’s 7th 

Interim Distribution 

Plan  

July 24, 2020 0000008005 $550.00  

Grant Thornton - 

Stanford International 

Bank Limited (issued 

to Guillermo 

Henriquez Gallo) 

October 16, 2020  125335 $299.25   

Grant Thornton - 

Stanford International 

Bank Limited (issued 

to Guillermo 

Henriquez Gallo) 

April 22, 2021 126041 $498.75   

 

Fundacion Guianfuturo 

Distribution Period Check Date Check No. Amount 

US Receiver’s 3rd 

Interim Distribution 

Plan  

October 7, 2016 300142 $12,652.71 

Grant Thornton - 

Stanford International 

Bank Limited  

October 16, 2020 125504 $32,636.00  

Grant Thornton - 

Stanford International 

Bank Limited  

April 21, 2021 129636 $20,397.50   
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Fwd: Mister Guillermo Henríquez Estate / Stanford Recovery

Jose Hernandez <josehernan125@gmail.com>
Lun 16/05/2022 4:20 PM

Para: Casa <josehp125@hotmail.com>

18 archivos adjuntos (8 MB)
Invoices.eml; 3063456.pdf; 3072767.pdf; 3087667.pdf; 3108264.pdf; 3124824.pdf; 3181447.pdf; 3193232.pdf; 3282637.pdf; 3306482.pdf; 3344403.pdf;
3364944.pdf; 5405223.pdf; 5437377.pdf; 5463443.pdf; 5509309.pdf; Chart _ List of unclaimed Stanford Checks - The Estate of Guillermo Henriquez G -
Guianfuturo(69960826.1).docx; ALL CHECKS - HENRIQUEZ AND GUIANFUTURO.pdf;

---------- Mensaje reenviado ---------

De: <Emma.Solaun@hklaw.com>

Fecha: El mar, 3 de ago. de 2021 a la(s) 5:03 p.m.

Asunto: RE: Mister Guillermo Henríquez Estate / Stanford Recovery

Para: <juan.sanin@isanin.com.co>

Cc: <administracion@isanin.com.co>, <asistentegerencia@isanin.com.co>, <michellebuilesg@gmail.com>,
<josehernan125@gmail.com>, <paolavargas1@gmail.com>, <Esmi.Diazdon@hklaw.com>,
<enrique.gomezpinzon@hklaw.com>


Dear Juan Esteban,

 

Attached please find copies of the checks received from either the U.S. Receiver or Grant Thornton (the Antigua liquidator)
in the Stanford matter, together with a list of the checks, that we have been holding pending further instructions on how
they should be deposited.   The Grant Thornton checks indicate that they expire within 6 months and the US Receiver
checks indicate within 180 days.  Therefore, with the exception of the most recent checks, they have all expired and will
need to be reissued.   The question is to whom they should be reissued to ensure that a bank account will deposit the
checks.

 

Please note, with respect to Grant Thornton (the Antigua liquidators), Fundacion Guianfuturo was deemed to have received
preference payments by the Antigua liquidator subject to claw back and Grant Thornton had been holding back
distributions.  We did, however, recently receive a check issued to “STCL” as custodian to the Fundacion, and we will need
to confirm with the liquidator what that means.

 

As you may recall, initially we were able to deposit checks in a Merrill Lynch account in Miami, but after Mr. Guillermo
Henriquez’s passing, the U.S. Receiver would only reissue checks in the name of the “Estate” and no bank account was
opened in the name of the Estate.   We then received confirmation from the U.S. Receiver (via email on November 7, 2019)
that, with a power of attorney from the executor of the Estate, checks could be reissued in the name of your law firm. 
However, it is my understanding that your law firm’s bank in the U.S. had an issue with receiving the checks and the power
of attorney was not completed/executed.  

 

Our law firm policy will not allow us to have the checks received in our bank account.     We assume that to have the checks
reissued in the name of a relative of Mr. Henriquez, we would need a power of attorney issued by the Estate, but would
need to confirm this with the U.S. Receiver.
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Set forth below is a list of our outstanding invoices (the first one is partially paid), and we also attach copies of the invoices
in the separate attached email.   Our accounting department is requiring that we open a new client matter number for
future billings.   Could you please let us know if we should open the new client matter in the name of the Estate of Mr.
Henriquez, with c/o Jaime Henriquez Gallo, Executor?

 

 

Client Matter
Number Matter Description Bill # Bill  Date Total Billed GBNF

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3063456 6/27/2014 $5,000.00 ($2,335.83)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3072767 7/23/2014 $127.50 ($127.50)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3087667 9/4/2014 $1,373.50 ($1,373.50)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3108264 10/23/2014 $1,645.00 ($1,645.00)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3124824 12/3/2014 $96.00 ($96.00)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3181447 4/30/2015 $657.50 ($657.50)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3193232 5/31/2015 $588.00 ($588.00)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3282637 12/21/2015 $3,675.00 ($3,675.00)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3306482 2/29/2016 $317.99 ($317.99)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3344403 5/26/2016 $262.50 ($262.50)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 3364944 7/12/2016 $52.50 ($52.50)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 5405223 10/12/2016 $787.50 ($787.50)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 5437377 12/7/2016 $1,131.00 ($1,131.00)
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120292.00001 Certificates of Deposit in Stanford International
Bank

5463443 2/7/2017 $172.50 ($172.50)

120292.00001
Certificates of Deposit in Stanford International
Bank 5509309 5/16/2017 $287.50 ($287.50)

  Total       ($13,509.82)

 

 

Thank you, and we look forward to receiving your comments. 

 

Regards,

 

Emma

 

Emma Solaun | Holland & Knight

Partner

Holland & Knight LLP

701 Brickell Avenue, Suite 3300 | Miami, Florida 33131

Phone 305.349.2270 | Fax 305.679.6415


100 North Tampa Street Suite 4100 | Tampa, Florida 33602

Phone (813) 227-6306

emma.solaun@hklaw.com | www.hklaw.com 

________________________________________________


Add to address book | View professional biography


From: Juan Esteban Sanin Gomez <juan.sanin@isanin.com.co> 

Sent: Wednesday, July 28, 2021 7:31 PM

To: Solaun, Emma C (MIA - X22270, TPA - X36306) <Emma.Solaun@hklaw.com>

Cc: michellebuilesg@gmail.com; josehernan125@gmail.com; paolavargas1@gmail.com; Cristina Varón Valencia
<administracion@isanin.com.co>; Asistente Gerencia <asistentegerencia@isanin.com.co>

Subject: Mister Guillermo Henríquez Estate / Stanford Recovery

 

[External email]

 

Dear Emma, how are you?

Please allow me to introduce to you Mrs. Michelle Builes, the granddaughter of Mister Guillermo Henríquez. Also copied
here are José Hernán (team member assisting Mrs. Michelle) and Paola Vargas, the attorney to the Estate of Mrs. Henríquez
(wife of Mr. Henríquez), who passed away not too long ago.
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In order to present this information to the Judge that is handling the Estate here in Colombia  would like to ask your office
to please provide us with the following information:

1. The checks (amounts and numbers) that have been returned to Mr. Henríquez/and or Fundación Gianfuturo, by the
Liquidators.

2. Their actual validity.
3. The possibility to cash these or endorse them to a third party (your firm / my firm/ or a relative of Mr. Henríquez, or

the administrator of the Estate, or the Courts Bank account in Colombia).
4. Your pending legal fees.

Thank you so much in advance.

Warmest regards,

 

 

 

NOTE: This e-mail is from a law firm, Holland & Knight LLP (“H&K”), and is intended solely for the use of the individual(s) to whom it is addressed. If you believe

you received this e-mail in error, please notify the sender immediately, delete the e-mail from your computer and do not copy or disclose it to anyone else. If you

are not an existing client of H&K, do not construe anything in this e-mail to make you a client unless it contains a specific statement to that effect and do not

disclose anything to H&K in reply that you expect it to hold in confidence. If you properly received this e-mail as a client, co-counsel or retained expert of H&K,

you should maintain its contents in confidence in order to preserve the attorney-client or work product privilege that may be available to protect confidentiality.


---------- Forwarded message ----------

From: <Emma.Solaun@hklaw.com>

To: <Emma.Solaun@hklaw.com>

Cc: 

Bcc: 

Date: Tue, 3 Aug 2021 18:53:00 +0000

Subject: Invoices


 

 

Emma Solaun | Holland & Knight

Partner

Holland & Knight LLP

701 Brickell Avenue, Suite 3300 | Miami, Florida 33131

Phone 305.349.2270 | Fax 305.679.6415


100 North Tampa Street Suite 4100 | Tampa, Florida 33602




16/5/22, 16:21 Correo: Jose Patiño - Outlook

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQMkADAwATZiZmYAZC1jYmYyLWI3NTMtMDACLTAwCgBGAAADn%2BF6fGtymkirZMenUDtyBQcAEk6gSo… 5/5

Phone (813) 227-6306

emma.solaun@hklaw.com | www.hklaw.com 

________________________________________________


Add to address book | View professional biography
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Asunto: Fwd: Buena tarde dr Paola

 <paolavargas1@gmail.com> vie, 6 may, 8:41
para William Alexander Pire Martinez, Ana Maria Hincapie Castro
PAOLA VARGAS

Estás viendo un mensaje adjunto. Gmail no puede verificar la autenticidad de los mensajes adjuntos.

ADVERTENCIA: Este es un email externo. 1. Verifique el remitente 2. No descargue adjuntos
desconocidos 3. No haga click en links y 4. Ante sospechas reporte al buzón “Alerta Correo
Sospechoso”

Buenos Días!

Envío documentos sobre el contrato de transacción de la señora Dora Elsy.

1. Contrato del Dr Rodrigo Palacio (firmado por Guillermo Henriquez y Angela Amada Builes)
2. Poder otorgado por el señor Guillemor Henriquez Gallo al Dr Rodrigo Palacio
3. Informe de Gestión del proceso presentando por el abogado
4. Acuerdo de transacción firmado por Dora Elcy Vélez y su Abogado
5. Correo electrónico del dr Rodrigo Palacio para que se le cancele el saldo adeudado.

Quedo atenta.

Cordial Saludo,

Paola Vargas Góez
Abogada

5 archivos adjuntos  •  Escaneado por Gmail
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Asunto: Fwd: Documentos Sergio Restrepo

 <paolavargas1@gmail.com> vie, 6 may, 8:27
para William Alexander Pire Martinez, Ana Maria Hincapie Castro
PAOLA VARGAS

Estás viendo un mensaje adjunto. Gmail no puede verificar la autenticidad de los mensajes adjuntos.

ADVERTENCIA: Este es un email externo. 1. Verifique el remitente 2. No descargue adjuntos
desconocidos 3. No haga click en links y 4. Ante sospechas reporte al buzón “Alerta Correo
Sospechoso”

Buenos Días!

Envío documentos de acuerdo firmado con el doctor Sergio Restrepo.

Lo anterior, para compartir con los fideicomitentes.

Saludos


Paola Vargas Góez
Abogada
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REQUERIMIENTO - TRADUCCIÓN DOCUMENTACIÓN DE BANCO STANFORD

1 mensaje

J&Y Abogadas <jyabogadas@gmail.com> 14 de octubre de 2022, 17:57
Para: michelle Builes <michellebuilesg@gmail.com>, PAOLA VARGAS <paolavargas1@gmail.com>

Señora Albacea Testamentaria
MICHELLE BUILES GÓMEZ
E.           S.           M.
 
Cordial Saludo.
 
Del documento denominado -1. Correo Dr.
 Juan Estaba Sannin-   y 2. Chart _ List of
 unclaimed Stanford Checks - The Estate of Guillermo Henríquez G -
 Guianfuturo(69960826.1)
(Adjuntos a éste escrito), y aportado por usted al
juzgado Segundo de Familia de Oralidad de Medellín, dentro del proceso
liquidatorio de la sociedad conyugal de los esposos Henríquez
Builes, se puede observar
que el mismo no se aportó conforme lo exige la norma procesal; esto es, con
 traducción efectuada por El Ministerio de Relaciones Exteriores, o por un
intérprete
 oficial (Art. 251 del C.G del P.).   Así
 las cosas, para fines judiciales y procesales pertinentes, gentilmente agradezco,
 se sirva enviar por éste medio, para poner en
conocimiento de mis
representadas, y de la dependencia judicial al que fue aportado, su respectiva   traducción.
 
Quedo atenta a sus buenos oficios, y a su
respectiva respuesta.
 
 Cordialmente.
 
  --

Yeny Mabel Yepes Serna


Apoderada de las Herederas 


Tatiana, Juliana y Laura Henriquez 

Teléfono 300-7368694

 

2 adjuntos

1. Correos Dr Juan Esteban Sanin.pdf

173K

2. Chart _ List of unclaimed Stanford Checks - The Estate of Guillermo Henriquez G - Guianfuturo(69960826.1).pdf

64K

https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d374fa605f&view=att&th=183d8b77afaee3a7&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l9937log0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=d374fa605f&view=att&th=183d8b77afaee3a7&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_l9938frm1&safe=1&zw



